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부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 지속가능 유기농업 육성 및 식량 안정생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

미래농업과 5,026,663 1,631,493 3,395,170

국 348,440

균 1,450,000

도 87,300

시 3,140,923

농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 4,911,250 1,517,206 3,394,044

국 348,440

균 1,450,000

도 87,300

시 3,025,510

지속가능 유기농업 육성 및 식량 안정생산 기술보급 882,478 604,853 277,625

국 200,400

도 24,000

시 658,078

식량작물 안정생산 기술보급 21,240 9,100 12,140

201 일반운영비 15,440 5,300 10,140

01 사무관리비 15,440 5,300 10,140

○ 일반수용비 12,440

ㅇ 고품질 식량작물 생산 기술보급 홍보용 표

찰 제작 300

ㅇ 벼농사 종합평가회 행사용 물품 구입

2,000

ㅇ 벼농사 종합평가회 책자 제작

4,500

ㅇ 벼농사 종합평가회 발표자료 및 동영상 제

작 3,000

ㅇ 유기농 쌀 생산단지 품종혼입검사비

2,640

○ 임차료 3,000

ㅇ 벼농사 종합평가회 행사용 물품 임차

3,000

60,000원 * 5개

100,000원 * 20종

15,000원 * 300부

1,500,000원 * 2종

264,000원 * 10점

500,000원 * 6종

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

○ 여수 유기농 쌀 브랜드 홍보용 샘플제작 지

원 2,00020,000원 * 100개

301 일반보전금 3,800 3,800 0

09 행사실비지원금 3,800 3,800 0

○ 벼농사 종합평가회 참석 농업인 식비 보상

2,400

○ 고품질 쌀 생산 연찬교육 참석 농업인 실비

보상 1,400

8,000원 * 300명 * 1회

20,000원 * 70명 * 1회

농업 신기술 시범(식량작물 종자생산기반 단지조성

시범)

200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000



부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 지속가능 유기농업 육성 및 식량 안정생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 100,000

시 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○ 식량작물 종자생산기반 단지조성 시범

200,000200,000,000원 * 1개소

국 100,000

시 100,000

여수 특화 유기농 쌀 브랜드 개발 및 포장재 지원 35,000 0 35,000

307 민간이전 35,000 0 35,000

02 민간경상사업보조 35,000 0 35,000

○ 여수 특화 유기농 쌀 브랜드 개발 및 포장재

지원 35,00070,000,000원 * 1식 * 50%

유기농 쌀 품질고급화 재배단지 조성 시범 140,000 365,050 △225,050

402 민간자본이전 140,000 365,050 △225,050

01 민간자본사업보조(자체재원) 140,000 365,050 △225,050

○ 유기농 쌀 품질고급화 재배단지 조성 시범

140,0002,000,000원 * 100ha * 70%

농업 신기술 시범(수요자 참여 식량작물 특성화 시범

)

100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○ 수요자 참여 식량작물 특성화 시범

100,000100,000,000원 * 1개소

국 50,000

시 50,000

밭작물 생분해 멀칭필름 적용 시범 23,800 0 23,800

도 10,200

시 13,600

402 민간자본이전 23,800 0 23,800

도 10,200

시 13,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,800 0 23,800

○ 밭작물 생분해 멀칭필름 적용 시범

23,80034,000,000원 * 1개소 * 70%

도 10,200

시 13,600

옥수수 돌발 비래해충 종합방제시스템 구축 45,000 0 45,000

206 재료비 45,000 0 45,000

01 재료비 45,000 0 45,000

○ 옥수수 돌발병해충 방제자재 구입

45,000225,000원 * 2종 * 100ha



부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 지속가능 유기농업 육성 및 식량 안정생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농업기술센터 종합분석실 운영지원(경상) 63,492 50,517 12,975

국 16,000

시 47,492

101 인건비 18,132 17,457 675

04 기간제근로자등보수 18,132 17,457 675

○ 종합검정실 운영 보조 18,132

ㅇ 인부임 12,458

ㅇ 주휴수당 2,492

ㅇ 생활임금 보전수당

1,371

ㅇ 사회보험료 1,811

73,280원 * 1명 * 5일 * 34주

73,280원 * 1명 * 34주

6,720원 * 1명 * 6일 * 34주

1,810,735원 * 1식

201 일반운영비 33,160 28,060 5,100

국 12,500

시 20,660

01 사무관리비 17,160 12,060 5,100

○ 일반수용비 15,100

ㅇ 종합검정장비(ICP 외) 가스구입

2,4002,400,000원 * 1식

국 1,200

시 1,200

ㅇ 종합검정실 운영 소모품 구입

3,00050,000원 * 30종 * 2회

국 1,500

시 1,500

ㅇ 실험실 종사자 특수건강진단비

500100,000원 * 5명

국 250

시 250

ㅇ 실험실 작업환경 보건안전진단비

3,1001,550,000원 * 2회

국 1,550

시 1,550

ㅇ 종합검정실 정기 검사비(설치검사 포함)

4,500

ㅇ 종합검정실 실험폐수처리 수수료

1,600

○ 위탁교육비 1,100

ㅇ 실험실 책임ㆍ종사자 안전보건 위탁교육비

1,100

○ 임차료 960

ㅇ 종합검정실 공기청정기 임차료

960

4,500,000원 * 1식

1,600,000원 * 1회

1,100,000원 * 1식

40,000원 * 2대 * 12월

02 공공운영비 16,000 16,000 0

○ 시설장비유지비 16,000

ㅇ 분석장비 및 환경개선 수선유지비

16,0001,600,000원 * 10회

국 8,000



부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 지속가능 유기농업 육성 및 식량 안정생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 8,000

206 재료비 7,000 5,000 2,000

국 3,500

시 3,500

01 재료비 7,000 5,000 2,000

○ 종합검정실 운영재료 구입

7,0007,000,000원 * 1식

국 3,500

시 3,500

405 자산취득비 5,200 0 5,200

01 자산및물품취득비 5,200 0 5,200

○ 토양검정 현장조사용 GPS 구입

5,2005,200,000원 * 1대

농작물 병해충 방제비 지원 46,600 0 46,600

국 23,300

시 23,300

301 일반보전금 46,600 0 46,600

국 23,300

시 23,300

12 기타보상금 46,600 0 46,600

○ 벼 돌발병해충 방제비 지원

40,000100,000원 * 400㏊

국 20,000

시 20,000

○ 옥수수 돌발병해충 방제비 지원

6,600100,000원 * 66㏊

국 3,300

시 3,300

보급종 차액 지원 27,000 0 27,000

도 8,100

시 18,900

301 일반보전금 27,000 0 27,000

도 8,100

시 18,900

12 기타보상금 27,000 0 27,000

○ 보급종 차액 지원 27,00010,000원 * 2,700포

도 8,100

시 18,900

기상재해 대응 병해충 방제 지원 15,000 0 15,000

도 4,500

시 10,500

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

도 4,500

시 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000



부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 지속가능 유기농업 육성 및 식량 안정생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 기상재해 대응 병해충 방제 지원

15,00015,000,000원 * 1식

도 4,500

시 10,500

벼 일반단지 병해충 방제자재 지원 69,300 44,800 24,500

402 민간자본이전 69,300 44,800 24,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 69,300 44,800 24,500

○ 벼 일반단지 병해충 방제자재 지원

69,300165,000원 * 600ha * 70%

농작물 병해충 진단실 운영지원 18,000 18,000 0

국 9,000

시 9,000

201 일반운영비 7,500 6,600 900

국 3,750

시 3,750

01 사무관리비 6,500 5,000 1,500

○ 일반수용비 6,500

ㅇ 벼 병해충 예찰포 및 진단실 소모품 구입

5,0005,000,000원 * 1식

국 2,500

시 2,500

ㅇ 벼 병해충 방제 리플릿 제작

500500원 * 1,000부 * 1회

국 250

시 250

ㅇ 벼 병해충 예찰포 농작업 대행수수료

1,000250,000원 * 4회

국 500

시 500

02 공공운영비 1,000 1,600 △600

○ 시설장비유지비 1,000

ㅇ 벼 병해충 예찰포 및 진단실 유지보수

1,000500,000원 * 2개소

국 500

시 500

202 여비 2,880 2,400 480

국 1,440

시 1,440

01 국내여비 2,880 2,400 480

○ 병해충 예찰포 관리 및 벤치마킹 등 업무추

진 여비 2,88080,000원 * 6명 * 6일

국 1,440

시 1,440

206 재료비 7,620 4,000 3,620

국 3,810

시 3,810

01 재료비 7,620 4,000 3,620



부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 지속가능 유기농업 육성 및 식량 안정생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 병해충 예찰 및 방제 업무추진 재료

4,6204,620,000원 * 1식

국 2,310

시 2,310

○ 돌발병해충 방제자재 구입

3,000100,000원 * 2종 * 15ha

국 1,500

시 1,500

농작물 병해충 관찰포 운영지원 4,200 4,200 0

국 2,100

시 2,100

201 일반운영비 1,840 1,840 0

국 920

시 920

01 사무관리비 1,840 1,840 0

○ 일반수용비 940

ㅇ 농작물 병해충 조사 소모품 구입

94058,750원 * 8종 * 2회

국 470

시 470

○ 피복비 900

ㅇ 농작물 병해충 조사용 피복류 구입

90050,000원 * 3종 * 6명

국 450

시 450

202 여비 960 960 0

국 480

시 480

01 국내여비 960 960 0

○ 농작물 병해충 조사추진 여비

96020,000원 * 6명 * 8일

국 480

시 480

301 일반보전금 1,400 1,400 0

국 700

시 700

12 기타보상금 1,400 1,400 0

○ 병해충 관찰포 운영 농가 보상금

1,400100,000원 * 14개소

국 700

시 700

친환경농업 현장지원 4,000 4,000 0

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○ 식량작물 새기술 실증시험포 운영 재료 구입

4,000200,000원 * 10종 * 2회

농업인과 소통·공감하는 영농기술보급 46,388 45,728 660



부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 지속가능 유기농업 육성 및 식량 안정생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 44,788 44,128 660

01 사무관리비 37,000 37,000 0

○ 일반수용비 37,000

ㅇ 월간 농업기술지「이끄미」발간

33,000

ㅇ 작목별 핵심영농기술 리플릿 제작

4,000

2,500원 * 1,100부 * 12월

1,000원 * 4종 * 1,000부

02 공공운영비 7,788 7,128 660

○ 공공요금 및 제세 7,788

ㅇ 월간 농업기술지「이끄미」배부 우편물

7,788590원 * 1,100부 * 12월

301 일반보전금 1,600 1,600 0

09 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○ 도ㆍ중앙단위 농업인 전문교육 참석자 여비

보상 1,60050,000원 * 8명 * 4회

품목별 농업인연구회 육성 19,388 19,388 0

201 일반운영비 9,020 9,020 0

01 사무관리비 9,020 9,020 0

○ 일반수용비 2,420

ㅇ 농업인연구회 과제교육 현수막 제작

1,320

ㅇ 농업인연구회 과제교육 추진 소모품 구입

1,100

○ 임차료 6,600

ㅇ 농업인연구회 현지연찬교육 차량 임차

6,600

60,000원 * 11개회 * 2회

50,000원 * 11개회 * 2회

600,000원 * 11개회 * 1대 * 1일

301 일반보전금 10,368 10,368 0

09 행사실비지원금 10,368 10,368 0

○ 농업인연구회 과제교육 식비 보상

6,912

○ 농업인연구회 현지연찬교육 실비 보상

3,456

8,000원 * 432명 * 2회

8,000원 * 432명 * 1회

작목별 농업인연구회 육성지원 4,070 4,070 0

도 1,200

시 2,870

301 일반보전금 4,070 4,070 0

도 1,200

시 2,870

09 행사실비지원금 4,070 4,070 0

○ 농업인연구회 전문교육 강사수당(전문강사) 4,070

ㅇ 기본료 1,430130,000원 * 1시간 * 11개회

도 429

시 1,001

ㅇ 초과료 2,64080,000원 * 3시간 * 11개회



부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 지속가능 유기농업 육성 및 식량 안정생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 771

시 1,869

도시근교 소득작목 육성 및 품질향상 기술보급 516,403 352,659 163,744

국 20,000

균 50,000

도 29,000

시 417,403

고품질 소득작목 생산 기술보급 2,500 1,500 1,000

201 일반운영비 2,500 1,500 1,000

01 사무관리비 2,500 1,500 1,000

○ 일반수용비 2,500

ㅇ 고품질 소득작목 생산 기술보급 홍보용 표

찰 제작 2,500100,000원 * 25개소

농업 신기술 시범(시설원예 에너지 절감 및 환경개선

시범)

40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○ 시설원예 에너지 절감 및 환경개선 시범

40,00040,000,000원 * 1개소

국 20,000

시 20,000

단동하우스 보급형 스마트팜 단지조성 시범 30,000 30,000 0

도 10,000

시 20,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 10,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○ 단동하우스 보급형 스마트팜 단지조성 시범

30,00050,000,000원 * 1개소 * 60%

도 10,000

시 20,000

촉매연소 탄산시비 이용 시설원예 생산성 향상 시범 14,000 0 14,000

도 6,000

시 8,000

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

도 6,000

시 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 0 14,000

○ 촉매연소 탄산시비 이용 시설원예 생산성 향

상 시범 14,00020,000,000원 * 1개소 * 70%

도 6,000



부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 도시근교 소득작목 육성 및 품질향상 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 8,000

고추 이상기상 피해경감 안정생산 기술보급 7,000 0 7,000

도 3,000

시 4,000

402 민간자본이전 7,000 0 7,000

도 3,000

시 4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,000 0 7,000

○ 고추 이상기상 피해경감 안정생산 기술보급

7,00010,000,000원 * 1개소 * 70%

도 3,000

시 4,000

우리 도 육성 원예·특용작물 신품종 보급 14,000 0 14,000

도 4,000

시 10,000

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

도 4,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 0 14,000

○ 우리 도 육성 원예특용작물 신품종 보급

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70%

도 4,000

시 10,000

기후변화 대응 아열대채소 재배 시범 14,000 0 14,000

도 6,000

시 8,000

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

도 6,000

시 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 0 14,000

○ 기후변화 대응 아열대채소 재배 시범

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70%

도 6,000

시 8,000

원예작물 에너지절감 기술보급 시범 49,000 0 49,000

402 민간자본이전 49,000 0 49,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 49,000 0 49,000

○ 원예작물 에너지절감 기술보급 시범

49,00070,000,000원 * 1개소 * 70%

지역 맞춤형 스마트팜 기술보급 시범 73,500 56,000 17,500

402 민간자본이전 73,500 56,000 17,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 73,500 56,000 17,500

○ 지역 맞춤형 스마트팜 기술보급 시범

73,50015,000,000원 * 7개소 * 70%

시설원예 병해충 방제 생력화 시범 35,000 30,000 5,000



부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 도시근교 소득작목 육성 및 품질향상 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 35,000 30,000 5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 30,000 5,000

○ 시설원예 병해충 방제 생력화 시범

35,00025,000,000원 * 2개소 * 70%

노지고추 자동관수 시스템 보급 시범 12,600 0 12,600

402 민간자본이전 12,600 0 12,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,600 0 12,600

○ 노지고추 자동관수 시스템 보급 시범

12,6006,000,000원 * 3개소 * 70%

소비트렌드 변화 맞춤형 체리 생산 시범(전환사업) 100,000 0 100,000

균 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

균 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○ 소비트렌드 변화 맞춤형 체리 생산 시범

100,000100,000,000원 * 1개소

균 50,000

시 50,000

고품질 샤인머스켓 생산기반 조성 시범 56,000 0 56,000

402 민간자본이전 56,000 0 56,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 56,000 0 56,000

○ 고품질 샤인머스켓 생산기반 조성 시범

56,00080,000,000원 * 1개소 * 70%

과학영농실증시험포 운영 68,803 63,159 5,644

101 인건비 18,123 11,030 7,093

04 기간제근로자등보수 18,123 11,030 7,093

○ 과학영농실증시험포 관리 기술인부 18,123

ㅇ 기본급 12,458

ㅇ 주휴수당 2,492

ㅇ 생활임금 보전수당

1,371

ㅇ 사회보험료 1,802

73,280원 * 1명 * 5일 * 34주

73,280원 * 1명 * 34주

6,720원 * 1명 * 6일 * 34주

1,802,000원 * 1식

201 일반운영비 20,680 20,129 551

01 사무관리비 3,200 1,200 2,000

○ 일반수용비 3,200

ㅇ 과학영농실증시험포 안내판 정비

200

ㅇ 과학영농실증시험포 운영 소모품 구입

1,000

ㅇ 과학영농실증시험포 운영 폐기물 처리

2,000

100,000원 * 2종

10,000원 * 20종 * 5회

2,000,000원 * 1회



부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 도시근교 소득작목 육성 및 품질향상 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 17,480 18,929 △1,449

○ 연료비 11,480

ㅇ 새기술 실증시험포장 난방요금

11,480

○ 시설장비유지비 6,000

ㅇ 과학영농실증시험포 유지보수

6,000

1,435원 * 8,000ℓ

500,000원 * 12회

206 재료비 10,000 12,000 △2,000

01 재료비 10,000 12,000 △2,000

○ 과학영농실증시험포 운영재료

5,000

○ 과학영농 신기술 실증시험 재료 구입

5,000

50,000원 * 20종 * 5회

50,000원 * 20종 * 5개소

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○ 과학영농실증시험포 샤인머스켓 시설 설치

20,00020,000,000원 * 1식

농가 경영역량 강화 및 축산 신기술 보급 506,257 248,742 257,515

국 128,040

도 34,300

시 343,917

청년농업인 경영진단·분석 컨설팅 4,280 3,000 1,280

국 2,140

시 2,140

301 일반보전금 4,280 3,000 1,280

국 2,140

시 2,140

09 행사실비지원금 4,280 3,000 1,280

○ 청년농업인 경영진단분석 컨설팅 수당 지급

4,280856,000원 * 5명

국 2,140

시 2,140

농산물 직거래 확대 팜파티 마케팅 지원 10,000 0 10,000

도 2,800

시 7,200

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 2,800

시 7,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○ 농산물 직거래 확대 팜파티 마케팅 지원

10,00010,000,000원 * 1개소 * 100%

도 2,800

시 7,200

강소농 자율모임체 브랜드가치 활성화 시범 10,500 0 10,500

402 민간자본이전 10,500 0 10,500



부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가 경영역량 강화 및 축산 신기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,500 0 10,500

○ 강소농 자율모임체 브랜드가치 활성화 시범

10,50015,000,000원 * 1개소 * 70%

강소농 육성지원 20,000 24,000 △4,000

국 10,000

시 10,000

201 일반운영비 3,260 5,000 △1,740

국 1,630

시 1,630

01 사무관리비 3,260 5,000 △1,740

○ 일반수용비 3,260

ㅇ 강소농 경영개선 실천교육 교재 제작

86010,000원 * 86부 * 1회

국 430

시 430

ㅇ 강소농 교육 소모품 구입

2,40040,000원 * 20종 * 3회

국 1,200

시 1,200

206 재료비 300 500 △200

국 150

시 150

01 재료비 300 500 △200

○ 강소농 천연농자재 제조 실습재료 구입

30025,000원 * 12종 * 1회

국 150

시 150

301 일반보전금 16,440 18,500 △2,060

국 8,220

시 8,220

09 행사실비지원금 16,440 18,500 △2,060

○ 강소농 교육 강사수당(전문강사) 14,820

ㅇ 기본료 5,700150,000원 * 2명 * 19회

국 2,850

시 2,850

ㅇ 초과료 9,12080,000원 * 3시간 * 2명 * 19회

국 4,560

시 4,560

○ 강소농 교육 선진지 견학 실비 보상

80020,000원 * 40명 * 1회

국 400

시 400

○ 강소농 교육 참석자 급식비

3208,000원 * 40명 * 1회

국 160

시 160

○ 강소농 도ㆍ중앙단위 교육 여비 보상

50050,000원 * 10명 * 1회



부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가 경영역량 강화 및 축산 신기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 250

시 250

강소농 사업관리 및 성과평가 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

201 일반운영비 6,550 6,700 △150

국 3,275

시 3,275

01 사무관리비 1,550 1,700 △150

○ 일반수용비 350

ㅇ 강소농 성과보고회 자료집 제작 및 소모품

구입 350350,000원 * 1식

국 175

시 175

○ 임차료 1,200

ㅇ 강소농대전 참가 및 선진지 견학 차량 임

차 1,200600,000원 * 2대 * 1회

국 600

시 600

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○ 강소농 대전 참가 부스 및 물품 임차

5,0005,000,000원 * 1회

국 2,500

시 2,500

202 여비 1,700 1,700 0

국 850

시 850

01 국내여비 1,700 1,700 0

○ 강소농 현장컨설팅을 위한 선진지 벤치마킹

여비 1,70085,000원 * 5명 * 2일 * 2회

국 850

시 850

301 일반보전금 1,750 1,600 150

국 875

시 875

09 행사실비지원금 1,750 1,600 150

○ 강소농대전 및 강소농 성과보고회 참석자 식

비 4008,000원 * 50명

국 200

시 200

○ 강소농대전 참가자 여비 보상

50050,000원 * 5명 * 2일 * 1회

국 250

시 250

○ 강소농대전참가자 선진지 벤치마킹 여비 보

상 85085,000원 * 5명 * 2일

국 425

시 425



부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가 경영역량 강화 및 축산 신기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

강소농 지역 특화품목 육성지원 24,000 0 24,000

도 9,000

시 15,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 9,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○ 강소농 지역 특화품목 육성지원

24,00030,000,000원 * 1개소 * 80%

도 9,000

시 15,000

정보화 농업인 육성 지원 2,125 2,125 0

301 일반보전금 2,125 2,125 0

09 행사실비지원금 2,125 2,125 0

○ 도단위 정보화농업인 전진대회 참가자 여비

보상 1,275

○ 중앙단위 정보화농업인 전진대회 참가자 여

비 보상 850

85,000원 * 15명 * 1회

85,000원 * 10명 * 1회

경영상담실 운영 2,462 0 2,462

201 일반운영비 2,462 0 2,462

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○ 일반수용비 2,000

ㅇ 경영상담실 운영 소모품 구입

400

ㅇ 농업기술센터 홈페이지 업로드용 이미지

제작 1,600

20,000원 * 10종 * 2회

20,000원 * 80종 * 1회

02 공공운영비 462 0 462

○ 공공요금 및 제세 462

ㅇ 경영상담실 인터넷 요금 46238,500원 * 12회

농업 신기술 시범(바이오커튼 활용 돈사 냄새저감 종

합 기술 시범)

200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○ 바이오커튼 활용 돈사 냄새저감 종합 기술

시범 200,000200,000,000원 * 1개소

국 100,000

시 100,000

스마트 축사 자돈 인큐베이터 설치 시범(자체) 28,000 0 28,000

402 민간자본이전 28,000 0 28,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 28,000 0 28,000



부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가 경영역량 강화 및 축산 신기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 스마트 축사 자돈 인큐베이터 설치 시범

28,00040,000,000원 * 1개소 * 70%

기능성 벌꿀 생산 기반조성 시범(자체) 7,000 0 7,000

402 민간자본이전 7,000 0 7,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 7,000 0 7,000

○ 기능성 벌꿀 생산 기반 조성 시범

7,0005,000,000원 * 2개소 * 70%

유용미생물 활용 축산 냄새저감 시범(자체) 14,000 10,000 4,000

402 민간자본이전 14,000 10,000 4,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,000 10,000 4,000

○ 유용미생물 활용 축산 냄새저감 시범

14,00010,000,000원 * 2개소 * 70%

유용미생물 배양실 운영 96,000 108,000 △12,000

도 22,500

시 73,500

201 일반운영비 15,000 18,000 △3,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○ 일반수용비 10,000

ㅇ 유용미생물 배양실 운영 소모품 구입

1,100

ㅇ 유용미생물 활용 리플릿 및 스티커 제작

6,400

ㅇ 유용미생물 폐수처리 수수료

2,500

50,000원 * 22종

200원 * 4종 * 4,000매 * 2회

500,000원 * 5회

02 공공운영비 5,000 8,000 △3,000

○ 시설장비유지비 5,000

ㅇ 유용미생물 배양실 시설장비 유지보수

5,000500,000원 * 5종 * 2회

206 재료비 75,000 90,000 △15,000

도 22,500

시 52,500

01 재료비 75,000 90,000 △15,000

○ 유용미생물 배양생산 배지 구입

60,0005,000,000원 * 4종 * 3회

도 18,000

시 42,000

○ 유용미생물 배양액 공급용 포장재 구입

15,0001,875,000원 * 4종 * 2회

도 4,500

시 10,500

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

01 시설비 6,000 0 6,000

○ 유용미생물 배양실 운영 폐수처리 구간 정비

6,0006,000,000원 * 1식



부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가 경영역량 강화 및 축산 신기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

퇴비 부숙도 판정 지원 28,950 46,200 △17,250

국 10,900

시 18,050

101 인건비 16,596 15,800 796

국 8,298

시 8,298

04 기간제근로자등보수 16,596 15,800 796

○ 퇴비 부숙도 판정지원 기술인부 16,596

ㅇ 인부임 12,45873,280원 * 1명 * 5일 * 34주

국 6,229

시 6,229

ㅇ 주휴수당 2,49273,280원 * 1명 * 34주

국 1,246

시 1,246

ㅇ 사회보험료 1,6461,646,000원 * 1식

국 823

시 823

201 일반운영비 1,350 0 1,350

01 사무관리비 1,350 0 1,350

○ 일반수용비 1,350

ㅇ 퇴비 부숙도 판정 지원 운영 소모품 구입

1,000

ㅇ 퇴비 부숙도 판정지원 사업 홍보 리플릿

제작 350

50,000원 * 20종

350원 * 1,000매

206 재료비 5,204 12,200 △6,996

국 2,602

시 2,602

01 재료비 5,204 12,200 △6,996

○ 부숙도 측정 키트 구입 4,0002,000,000원 * 2식

국 2,000

시 2,000

○ 분뇨 성분 분석 측정 재료 구입

1,20460,200원 * 20종

국 602

시 602

405 자산취득비 5,800 18,200 △12,400

01 자산및물품취득비 5,800 18,200 △12,400

○ 전자저울 구입 1,800

○ 복합가스 측정기 구입 4,000

1,800,000원 * 1대

4,000,000원 * 1대

관상조류사육장 운영 41,440 24,917 16,523

101 인건비 28,440 23,617 4,823

04 기간제근로자등보수 28,440 23,617 4,823

○ 관상조류 및 곤충사육장 관리 28,440

ㅇ 인부임 16,85573,280원 * 1명 * 5일 * 46주



부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가 경영역량 강화 및 축산 신기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 주휴수당 3,371

ㅇ 생활임금 보전수당

1,855

ㅇ 사회보험료 2,439

ㅇ 퇴직금 3,920

73,280원 * 1명 * 46주

6,720원 * 1명 * 6일 * 46주

2,439,000원 * 1식

3,920,000원 * 1식

201 일반운영비 2,000 500 1,500

01 사무관리비 1,000 500 500

○ 일반수용비 1,000

ㅇ 관상조류사육장 운영 소모품 구입

1,00050,000원 * 20종

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○ 시설장비유지비 1,000

ㅇ 관상조류사육장 환경개선용 시설보완

1,000250,000원 * 4종

206 재료비 1,000 800 200

01 재료비 1,000 800 200

○ 관상조류사육장 운영재료 구입

1,00050,000원 * 4종 * 5회

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 관상조류사육장 환경개선용 시설보완

10,00010,000,000원 * 1식

곤충사육장 운영 7,500 5,500 2,000

201 일반운영비 3,500 2,500 1,000

01 사무관리비 1,000 500 500

○ 일반수용비 1,000

ㅇ 곤충사육장 운영 소모품 구입

1,00050,000원 * 20종

02 공공운영비 2,500 2,000 500

○ 연료비 2,000

ㅇ 곤충사육장 난방비 2,000

○ 시설장비유지비 500

ㅇ 곤충사육장 시설장비 유지보수

500

1,435원 * 1,393.5ℓ

250,000원 * 2종

206 재료비 4,000 3,000 1,000

01 재료비 4,000 3,000 1,000

○ 곤충사육장 운영 재료 구입

4,000100,000원 * 10종 * 4회

특용작물 소득화 기술보급 및 부존자원 개발 3,006,112 310,952 2,695,160

균 1,400,000

시 1,606,112

고품질 특용작물 생산 기술보급 8,295 8,295 0



부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 특용작물 소득화 기술보급 및 부존자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 일반수용비 3,000

ㅇ 특용작물 재배기술 교육 자료 제작

1,000

ㅇ 특용작물 새기술 실증시험포 운영 소모품

구입 2,000

10,000원 * 100부

20,000원 * 10종 * 10회

202 여비 2,295 2,295 0

01 국내여비 2,295 2,295 0

○ 지역특성 적합 특용작물 발굴 벤치마킹 등

여비 2,29585,000원 * 3명 * 3일 * 3회

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○ 특용작물 새기술 실증시험포 운영 재료비

3,000100,000원 * 10종 * 3회

유지작물 육묘기반 친환경재배 기술보급 시범 9,800 0 9,800

402 민간자본이전 9,800 0 9,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,800 0 9,800

○ 유지작물 육묘기반 친환경재배 기술보급 시

범 9,8007,000,000원 * 2개소 * 70%

기후변화 대응 방풍 조기생산 기술보급 시범 9,800 0 9,800

402 민간자본이전 9,800 0 9,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,800 0 9,800

○ 기후변화 대응 방풍 조기생산 기술보급 시범

9,80014,000,000원 * 1개소 * 70%

고품질 땅콩 안정생산 기술보급 시범 7,000 0 7,000

402 민간자본이전 7,000 0 7,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 7,000 0 7,000

○ 고품질 땅콩 안정생산 기술보급 시범

7,0005,000,000원 * 2개소 * 70%

참두릅재배 틈새소득작목 보급 시범 14,000 0 14,000

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,000 0 14,000

○ 참두릅재배 틈새소득작목 보급 시범

14,00010,000,000원 * 2개소 * 70%

조직배양실 운영 56,163 44,203 11,960

101 인건비 32,345 21,563 10,782

04 기간제근로자등보수 32,345 21,563 10,782

○ 조직배양묘 증식온실 관리 기술인부 32,345

ㅇ 인부임 19,053

ㅇ 주휴수당 3,811

73,280원 * 1명 * 5일 * 52주

73,280원 * 1명 * 52주



부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 특용작물 소득화 기술보급 및 부존자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 생활임금 보전수당

2,097

ㅇ 사회보험료 2,756

ㅇ 퇴직금 4,628

6,720원 * 1명 * 6일 * 52주

2,755,280원 * 1식

4,627,200원 * 1식

201 일반운영비 10,618 9,440 1,178

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○ 일반수용비 2,400

ㅇ 조직배양실 및 시험포 운영 소모품 구입

2,40010,000원 * 30종 * 8회

02 공공운영비 8,218 7,040 1,178

○ 연료비 6,218

ㅇ 조직배양묘 증식온실 난방비

6,218

○ 시설장비유지비 2,000

ㅇ 조직배양묘 증식온실 기계장비 수선

2,000

1,435원 * 4,333ℓ

200,000원 * 5종 * 2회

206 재료비 13,200 13,200 0

01 재료비 13,200 13,200 0

○ 조직배양실 운영 재료비

3,600

○ 조직배양묘 증식온실 운영 재료비

3,600

○ 무병묘 생산 재료비 6,000

30,000원 * 15종 * 8회

30,000원 * 15종 * 8회

300,000원 * 5종 * 4회

동백 관광상품 보급 57,047 56,094 953

101 인건비 25,597 24,644 953

04 기간제근로자등보수 25,597 24,644 953

○ 동백기름 상품화 25,597

ㅇ 인부임 17,588

ㅇ 주휴수당 3,518

ㅇ 생활임금 보전수당

1,936

ㅇ 사회보험료 2,555

73,280원 * 2명 * 5일 * 24주

73,280원 * 2명 * 24주

6,720원 * 2명 * 6일 * 24주

2,555,000원 * 1식

201 일반운영비 10,450 10,450 0

01 사무관리비 4,400 5,450 △1,050

○ 일반수용비 4,400

ㅇ 동백가공상품 지적재산권 연차등록료

900

ㅇ 동백기름 사업장 운영 소모품 구입

2,000

ㅇ 동백종자 수매 홍보(정보지, 현수막)

1,500

300,000원 * 3건

100,000원 * 20종

750,000원 * 2종

02 공공운영비 6,050 5,000 1,050

○ 공공요금 및 제세 4,100



부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 특용작물 소득화 기술보급 및 부존자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 동백기름 사업장 법인세 신고대행 수수료

500

ㅇ 동백기름 사업장 부가가치세 납부

3,600

○ 시설장비유지비 1,950

ㅇ 동백기름 사업장 기계장비 수선

1,950

500,000원 * 1식

36,000,000원 * 10%

130,000원 * 3종 * 5회

206 재료비 21,000 21,000 0

01 재료비 21,000 21,000 0

○ 여수동백화장품 원료(동백종자) 재료비

21,0007,000원 * 3,000kg

버섯 안정생산 기술보급 44,007 38,360 5,647

101 인건비 32,345 26,698 5,647

04 기간제근로자등보수 32,345 26,698 5,647

○ 버섯재배교육장 관리 기술인부 32,345

ㅇ 인부임 19,053

ㅇ 주휴수당 3,811

ㅇ 생활임금 보전수당

2,097

ㅇ 사회보험료 2,756

ㅇ 퇴직금 4,628

73,280원 * 1명 * 5일 * 52주

73,280원 * 1명 * 52주

6,720원 * 1명 * 6일 * 52주

2,755,280원 * 1식

4,627,200원 * 1식

201 일반운영비 2,662 2,662 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○ 일반수용비 1,200

ㅇ 버섯재배교육장 운영 소모품 구입

1,20020,000원 * 15종 * 4회

02 공공운영비 1,462 1,462 0

○ 공공요금 및 제세 462

ㅇ 버섯재배교육장 인터넷 요금

462

○ 시설장비유지비 1,000

ㅇ 버섯재배교육장 유지 보수

1,000

38,500원 * 12월

500,000원 * 2실

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○ 버섯재배교육장 운영 재료비

7,200

○ 버섯재배교육장 수확물 포장재 구입

800

1,200,000원 * 2종 * 3회

400,000원 * 2종

301 일반보전금 1,000 1,000 0

09 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○ 버섯교육 외래 전문강사 수당 620

ㅇ 기본료 300150,000원 * 2명



부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 특용작물 소득화 기술보급 및 부존자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 초과료 320

○ 고품질 버섯생산 기술교육 참석 농업인 실비

380

80,000원 * 2시간 * 2명

47,500원 * 8명

종합 실험·연구동 신축 2,800,000 100,000 2,700,000

균 1,400,000

시 1,400,000

401 시설비및부대비 2,800,000 100,000 2,700,000

균 1,400,000

시 1,400,000

01 시설비 2,761,486 100,000 2,661,486

○ 종합 실험·연구동 신축('22년분)

2,667,9102,667,910,000원 * 1식

균 1,333,955

시 1,333,955

○ 기존(이전)시설공간 리모델링

93,57693,576,000원 * 1식

균 46,788

시 46,788

02 감리비 31,054 0 31,054

○ 종합 실험·연구동 신축('22년분)

31,0543,850,000,000원 * 1.09/100 * 73.998%

균 15,527

시 15,527

03 시설부대비 7,460 0 7,460

○ 종합 실험·연구동 신축('22년분)

6,2443,850,000,000원 * 0.344/100 * 47.14%

균 3,122

시 3,122

○ 기존시설 공간 리모델링

1,216150,000,000원 * 0.8105/100

균 608

시 608

행정운영경비(미래농업과)(기타/기타) 115,413 114,287 1,126

인력운영비 38,146 41,020 △2,874

인력운영비 38,146 41,020 △2,874

101 인건비 38,146 41,020 △2,874

03 공무직(무기계약)근로자보수 38,146 41,020 △2,874

○ 시간외근무수당 38,146

ㅇ <가>직군

21,971

ㅇ <나>직군

16,175

12,206원 * 5명 * 20시간 * 12월 * 150%

14,976원 * 3명 * 20시간 * 12월 * 150%

기본경비 77,267 73,267 4,000

기본경비 77,267 73,267 4,000

201 일반운영비 30,569 30,569 0



부서: 미래농업과

정책: 행정운영경비(미래농업과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 24,492 24,492 0

○ 일반수용비 총액계상 10,210

○ 급량비 총액계상 14,282

10,210,000원 * 1식

14,282,000원 * 1식

02 공공운영비 6,077 6,077 0

○ 공공요금 및 제세 총액계상

1,500

○ 시설장비유지비 총액계상 705

○ 차량ㆍ선박비 총액계상 3,872

1,500,000원 * 1식

705,000원 * 1식

3,872,000원 * 1식

202 여비 42,498 37,898 4,600

01 국내여비 12,695 8,095 4,600

○ 부서운영 총액계상 8,095

○ 공무직(병해충 예찰포 운영) 업무추진 여비

1,000

○ 공무직(종합검정실 운영) 업무추진 여비

3,600

8,095,000원 * 1식

20,000원 * 1명 * 10일 * 5월

20,000원 * 3명 * 10일 * 6월

02 월액여비 29,803 29,803 0

○ 영농기술지도 공무원 29,80329,803,000원 * 1식

203 업무추진비 4,200 4,800 △600

04 부서운영업무추진비 4,200 4,800 △600

○ 미래농업과(정원 24명) 4,200350,000원 * 12월


